UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Rosa Elze – Tel. 79 2105-6890

CEP: 49100-000 - São Cristóvão – Sergipe - Brasil - E-mail: peq@ufs.br

Página 1 de 5

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

(PEQ-UFS), REALIZADA EM 12 DE JUNHO

DE 2017, PARA ANÁLISE DE RECURSOS DO

RESULTADO DO EDITAL PEQ/POSGRAP

01/2012.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às dez horas, na sala sessenta do 1

Departamento de Engenharia Química, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção do 2

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PEQ/UFS) para o ano de dois mil e 3

dezessete: Manoel Marcelo do Prado (presidente), Antônio Martins de Oliveira Júnior e Roberto 4

Rodrigues d Souza, a fim de tratarem da análise dos recursos para o Processo Seletivo 2017-2, 5

Edital No.01/2017 – Vagas para a Comunidade, para a admissão de aluno regular para o curso de 6

Mestrado em Engenharia Química. Foram contabilizados 06 recursos dos candidatos 7

mencionados abaixo: 8

 9

Quadro 1 - Candidatos que fizeram interposição de recurso. 10

Nº

Insc

Nome do Candidato Recurso  Argumentos

57558 Adriano Max de Camurça

Lima

Resultado da seleção A nota final atribuída não

condiz com a nota presumida.

57497 Carlos Trivellato de Carvalho

Filho

Resultado da seleção A nota final atribuída não

condiz com a nota presumida.

57796 Erivaldo Nascimento dos Reis Resultado da seleção A nota final atribuída não

condiz com a nota presumida.

57591 Juracy Marques de Jesus Júnior Resultado da seleção A nota final atribuída não

condiz com a nota presumida.

57471 Mayara Paes de Brito Resultado da seleção A nota final atribuída não

condiz com a nota presumida.

57634 Victor Hugo dos Santos Ramos Resultado da seleção A nota final atribuída não

condiz com a nota presumida.

mailto:peq@ufs.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Rosa Elze – Tel. 79 2105-6890

CEP: 49100-000 - São Cristóvão – Sergipe - Brasil - E-mail: peq@ufs.br

Página 2 de 5

Após a análise do recurso e os anexos dos documentos concluiu-se que: 11

 12

Quadro 2 – Parecer da interposição de recurso. 13

Nº

Insc

Nome do Candidato Parecer Justificativa

57558

Adriano Max de Camurça Lima

INDEFERIDO

A nota final (NF) divulgada não

corresponde única e

exclusivamente à nota do

currículo (NC) do candidato,

como o mesmo presume no seu

recurso.  NF é definida na

Instrução Normativa

No.05/2015/PEQ como NF =

0,6NH +0,4NC.

57497

Carlos Trivellato de Carvalho

Filho

INDEFERIDO

As informações que constam no

currículo Lattes não foram

comprovadas pelo candidato.

57796

Erivaldo Nascimento dos Reis

INDEFERIDO

Após revisão da pontuação do

candidato e dos documentos

comprobatórios anexados, as

notas do histórico escolar e do

currículo foram mantidas.

57591

Juracy Marques de Jesus Júnior

INDEFERIDO

Após revisão da pontuação do

candidato e dos documentos

comprobatórios anexados, as

notas do histórico escolar e do

currículo foram mantidas.

57471

Mayara Paes de Brito

DEFERIDO

Após revisão da pontuação da

candidata e dos documentos

comprobatórios anexados, a nota

mailto:peq@ufs.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Rosa Elze – Tel. 79 2105-6890

CEP: 49100-000 - São Cristóvão – Sergipe - Brasil - E-mail: peq@ufs.br

Página 3 de 5

do currículo foi corrigida.

57634

Victor Hugo dos Santos Ramos

INDEFERIDO

As publicações em periódicos e

congressos que constam no

currículo Lattes não foram

comprovadas pelo candidato, não

sendo, portanto, passíveis de

pontuação.

Quanto às atividades de iniciação

científica, somente foi (foram)

pontuada(s) aquela(s)

devidamente comprovada(s).

 14

O Resultado final do edital PEQ/POSGRAP/UFS No.01/2017 após a análise recursos encontra-15

se no anexo I desta Ata. 16

Após a conclusão dos trabalhos, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente 17

ata, que segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Cidade Universitária Prof. José 18

Aloísio de Campos, 12 de junho de 2017. 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

 33

 34

mailto:peq@ufs.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Rosa Elze – Tel. 79 2105-6890

CEP: 49100-000 - São Cristóvão – Sergipe - Brasil - E-mail: peq@ufs.br

Página 4 de 5

ANEXO 1 35

 36

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 2017-2 37

PARA ADMISSÃO DE ALUNO REGULAR 38

MESTRADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 39

 40

- EDITAL PEQ/POSGRAP/UFS No. 01/2017- 41

 42

 43

Candidatos classificados: 44

 45

Ordem Nome do Candidato NH NC Nota Final

1 Wedja Timóteo Vieira 7,74 3,880 6,196

2 Bruno Rafael dos Santos Silva 8,99 1,375 5,944

3 Lucas Fernando Santos De Jesus 7,81 3,000 5,886

4 Jonathan Santana Lobo 8,28 1,700 5,648

5 Nayara Vilhena Aguiar 8,48 1,330 5,620

6 Rafael Sarmento Da Silva 8,20 1,200 5,400

7 Erivaldo Nascimento dos Reis 6,87 2,758 5,225

8 Jefferson David Oliveira da Silva 8,24 0,700 5,224

9 Yasmin Oliveira Carvalho 7,99 1,000 5,194

10 Anderson Lima Pinheiro 6,94 2,000 4,962

11 Victor Hugo dos Santos Ramos 7,82 0,450 4,872

12 Matheus Antoniel Félix De Carvalho 7,26 0,680 4,628

13 Filipe de Oliveira Melo 5,44 3,400 4,624

14 Luma Mirely De Souza Brandão 6,09 2,375 4,604

15  Isabella Mayara Santos Nicácio 5,74 2,700 4,524

16 Manoel Lopes da Silva Junior 7,04 0,300 4,344

17 Monique Lima de Melo 6,4 0,830 4,172

18 Iago Hudson da Silva Souza 4,83 2,550 3,918

19 Mirele dos Santos Bispo 5,53 1,280 3,831

20 Leandro Fagundes Mançano 5,59 1,050 3,774

  46

 47

 48

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

mailto:peq@ufs.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Rosa Elze – Tel. 79 2105-6890

CEP: 49100-000 - São Cristóvão – Sergipe - Brasil - E-mail: peq@ufs.br

Página 5 de 5

Candidatos excedentes: 58

 59

Ordem Nome do Candidato NH NC Nota Final

1 Túlio Machado Mota 6,08 0,000 3,648

2 Sonja De França Andrade 4,26 2,680 3,625

3 Tamara Aline Ramos Maciel 4,77 1,630 3,515

4 Mayara Paes De Brito 4,49 2,000 3,491

5 André Gonçalves Bezerra Júnior 5,43 0,575 3,490

6 Gilmar Santana Silva Junior 5,54 0,000 3,323

7 Filipe Cortes araújo 5,06 0,550 3,258

8 Carlos Travellato de Carvalho Filho 5,38 0,000 3,229

9 Adriano Max de Camurça Lima 4,76 0,800 3,175

10 Gerson Barbosa Guedes 5,28 0,000 3,169

11 Carlisson de Albuquerque 4,75 0,725 3,137

12 Juracy Marques de Jesus Júnior 4,55 0,900 3,090

13 Maiara Izete Rocha Ribeiro Feminino 5,07 0,100 3,082

14 Karla Betyna Oliveira Silva 4,96 0,000 2,976

15 Paulo Otávio Souza Santana 4,83 0,000 2,898

16 Douglas Eduardo Freire Ribeiro 4,55 0,325 2,860

17 Luiz Eduardo Vasconcelos Junior 4,69 0,000 2,816

18 Thiago Jose Sobral Carvalho 4,58 0,000 2,750

19 José Nilton Gonçalves de Andrade 4,41 0,000 2,648

20 Laudemar Roberto dos Santos Pessoa 4,23 0,000 2,538

 60

 61

 62

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, 12 de junho de 2017. 63

 64

 65

Comissão de Seleção: 66

 67

 68
Original Assinado 69

Prof. Dr. Manoel Marcelo do Prado 70

                                       Presidente 71

 72

 73
Original Assinado 74

Prof. Dr. Antonio Martins de Oliveira Júnior 75

 76

 77
Original Assinado  78

Prof. Dr. Roberto Rodrigues de Souza 79

mailto:peq@ufs.br